
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 183 11/11/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 32 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MNS. Nº. 03 de 04 de novembro de 2009. 
 
 
 
A Chefe do Departamento de Nutrição Social da Faculdade de Nutrição, no uso de suas atribuições 
regimentais e legais, 
  

RESOLVE: 
 
1 - Designar a professora PATRÍCIA CAMACHO DIAS SIAPE nº 2307724-6 para compor, como 
membro conselheiro, o Conselho de Segurança Alimentar da Secretaria de Estado de Assistência Social 
e Direitos Humanos do Rio de Janeiro – CONSEA – RJ, representando esta Universidade. 
 
2 – Esta DTS é retroativa ao dia 02/10/2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARIA DAS GRAÇAS MEDEIROS 
Chefe do Departamento de Nutrição Social 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GET, Nº. 004 de 13 de outubro de 2009. 
 
 
 
A Chefe do Departamento de Estatística da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições e considerando a decisão do Colegiado do Departamento de Estatística em sua 210a Reunião 
Ordinária realizada em 08/10/2009  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar novos representantes do Departamento de Estatística nos Colegiados dos Cursos de 
Graduação conforme distribuição dada na tabela a seguir. 

 
Representantes do GET nos Colegiados de curso para o período outubro de 2009  a outubro de 2010 

Curso Titular Suplente 

Biblioteconomia e Documentação MOISÉS LIMA DE MENEZES MARCO AURÉLIO DOS SANTOS SANFINS 

Geografia JOSÉ MURILO FERRAZ SARAIVA LUIZ DA COSTA LAURENCEL 

Ciências Econômicas ANA MARIA LIMA DE FARIAS MOISÉS LIMA DE MENEZES 

Ciências Sociais FRANCISCO CARLOS SANTANA DE AZEREDO 
PINTO

JOEL MAURÍCIO CORRÊA DA ROSA 

Nutrição LUIS GUILLERMO COCA VELARDE NÚBIA KARLA DE OLIVEIRA ALMEIDA 

Arquivologia MARCO AURÉLIO DOS SANTOS SANFINS KEILA MARA CASSIANO 

Farmácia LUCIANE FERREIRA ALCOFORADO JOEL MAURÍCIO CORRÊA DA ROSA 

Medicina Veterinária EDGARD COELHO DE ANDRADE ANA BEATRIZ MONTEIRO FONSECA 

Matemática VALENTIN SISKO JESSICA QUINTANILHA KUBRUSLY 

Ciências Contábeis JOSÉ RODRIGO DE MORAES LUZ AMANDA MELGAR SANTANDER 

Administração JOSÉ RODRIGO DE MORAES LUZ AMANDA MELGAR SANTANDER 

Psicologia MOISÉS LIMA DE MENEZES NÚBIA KARLA DE OLIVEIRA ALMEIDA 

Engenharia Química LUZ AMANDA MELGAR SANTANDER FRANCISCO CARLOS SANTANA DE 
AZEREDO PINTO

Química Industrial LUZ AMANDA MELGAR SANTANDER JOSÉ RODRIGO DE MORAES 

Ana Maria
Realce



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 183 11/11/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 33 

 
Ciência da Computação DIRLEY MOREIRA DOS SANTOS JOSÉ RODRIGO DE MORAES 

Engenharia Civil JESSICA QUINTANILHA KUBRUSLY JOSÉ MURILO FERRAZ SARAIVA 

Engenharia Elétrica FRANCISCO CARLOS SANTANA DE AZEREDO 
PINTO

MARIA CRISTINA BESSA MOREIRA 

Engenharia Mecânica MARIA CRISTINA BESSA MOREIRA JOSÉ MURILO FERRAZ SARAIVA 

Engenharia de Telecomunicações VICTOR HUGO DE CARVALHO GOUVÊA EDGARD COELHO DE ANDRADE 

Engenharia de Produção LUIZ DA COSTA LAURENCEL DIRLEY MOREIRA DOS SANTOS 

Engenharia Agrícola JESSICA QUINTANILHA KUBRUSLY VALENTIN SISKO 

Ciências Biológicas KEILA MARA CASSIANO LUCIANE FERREIRA ALCOFORADO 

Turismo EDGARD COELHO DE ANDRADE LUCIANE FERREIRA ALCOFORADO 

Biomedicina ANA BEATRIZ MONTEIRO FONSECA LUIS GUILLERMO COCA VELARDE 

Estudos de Mídia ANA MARIA LIMA DE FARIAS EDGARD COELHO DE ANDRADE 

Geofísica MARIA CRISTINA BESSA MOREIRA FRANCISCO CARLOS SANTANA DE 
AZEREDO PINTO

Estatística 

JOEL MAURÍCIO CORREA DA ROSA DIRLEY MOREIRA DOS SANTOS 

LUIS GUILLERMO COCA VELARDE LICINIO ESMERALDO DA SILVA 

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS SANFINS JESSICA QUINTANILHA KUBRUSLY 

NÚBIA KARLA DE OLIVEIRA ALMEIDA VALENTIN SISKO 

KEILA MARA CASSIANO MARIA CRISTINA BESSA MOREIRA 

Engenharia de Recursos Hídricos e Meio 

Ambiente 
VALENTIN SISKO ANA MARIA LIMA DE FARIAS 

Relações Internacionais LICINIO ESMERALDO DA SILVA MARCO AURÉLIO DOS SANTOS SANFINS 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ANA MARIA LIMA DE FARIAS 

Chefe do Departamento de Estatística 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 012 de 09 de novembro de 2009. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrossócio-Ambiental Sustentável, no 
uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os Professores: DIOGO FERNANDES BRAGA, ALEJANDRA FILIPPO 
GONZALEZ NEVES DOS SANTOS e JOSÉ DE ALENCAR AZEVEDO RESENDE, para sob a 
Presidência do primeiro, comporem a Comissão da Banca para avaliar e emitir parecer dos Projetos de 
Pesquisa: “AVALIAÇÃO DE SUPLEMENTAÇÃO ENERGÉTICA SOBRE A PERFORMACE 
REPRODUTIVA DE CABRAS”, sob a coordenação da professora CARLA APARECIDA 
FLORENTINO RODRIGUES.  
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação.  
 

DANILO CHAGAS 
Chefe do Departamento de Zootecnia 

# # # # # # 
 
 


